
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

de suporte técnico, atualização e garantia Hewlett Packard Enterprise - 
HPE, conforme especifi cações mínimas constantes nos anexos integrantes 
deste Contrato.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 23 de outubro de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 595509
PORTARIA Nº 2312 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identi-
fi cação Funcional nº 57230166/1, Assistente de Infraestrutura, para atuar 
como Fiscal Titular e CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Identifi cação 
Funcional nº 3217884/1,Servente,  para atuar como Fiscal Substituto, am-
bos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, para atuar na 
Fiscalização do CONTRATO Nº 62/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP.
Art.2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 595492

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 027/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 448/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  ANA FERNANDA BARBOSA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF 
nº 645.848.792-49.
Endereço: residente e domiciliada na TV WE 32, Cidade Nova V, CEP.67133-
150, Ananindeua-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595786
Termo aditivo: 1º
Contrato: 026/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 449/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  JOSÉ MARIA CAMPOS RODRIGUES JUNIOR, inscrita no CPF/
MF nº 948.137.792-04.
Endereço: residente e domiciliado na Av. Marques de Herval, nº 1316, 
Cond. Villa Lobos, Apto. 202, Bloco B, CEP. 66080-060, Belém-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595785
Termo aditivo: 1º
Contrato: 024/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 451/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JUNIOR, inscrita no 
CPF/MF nº 399.850.672-15.
Endereço: residente e domiciliado na Av. Zacarias de Assunção, Flor de 
Ananin, Bloco 10, apto 402 Bairro: Centro CEP: 67.030-180, Ananindeua-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595784

Termo aditivo: 1º
Contrato: 023/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 451/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  RENATA BARBOSA FRANCA CEZÁRIO, inscrita no CPF/MF nº 
950.071.212-15.
Endereço: residente e domiciliada na Tv. Rui Barbosa, nº770, Ed. Mont 
Clair, apto 1403, bairro Reduto, CEP. 66053-260, Belém-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595781
Termo aditivo: 1º
Contrato: 022/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 451/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  ÉRICA SIMONE DA COSTA RODRIGUES, inscrita no CPF/MF 
nº 804.278.552-68.
Endereço: residente e domiciliada na Rod. Mário Covas, 1500 B3 apto 68,  
Bairro: Coqueiro CEP 66.115-000, Belém-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595777
Termo aditivo: 1º
Contrato: 028/2020/SEFA.
Data da assinatura: 29/10/2020.
Justifi cativa: Estando este em conformidade com as regras estipuladas no 
Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/OC - BR, celebrado no dia 
19/02/2019, entre o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e a 
República Federativa do Brasil, para fi nanciamento do Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do estado do Pará - PROFISCO II, com a Lei nº. 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e em conformidade 
com Parecer Jurídico nº 450/2020/CONJUR/SEFA -  que trata da contrata-
ção de consultor individual, tem por objeto: 1.1.1- A revisão do valor do 
contrato, no percentual de 25%, passando de R$ 84.000,00 (oitenta e qua-
tro mil reais) para R$ 94.500,00  (noventa  e quatro mil e cinco mil reais), 
sendo R$ 8.750,00 (oito mil, setecentos e cinquenta reais) o valor mensal.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0131 e 0331
Contratado:  MARLO VINÍCIUS ALVES CAVALCANTE, inscrita no CPF/MF nº 
596.706.902-00.
Endereço: residente e domiciliado na Rua Capanema CJ Presidente Médice 
I, nº 15, Bairro Marambaia, CEP. 66620-270, Belém-PA.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 595789

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 144/2020/SEFA
CONTRATO N.º 065/2018/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Inexigibilidade de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/806122
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E BAN-
CO DO BRASIL S/A.
OBJETO DO CONTRATO: É a prestação de serviços de credenciamento da 
instituição fi nanceira BANCO DO BRASIL S/A, para operar na Rede de Ar-
recadação Estadual -RARE, na prestação dos serviços de arrecadação de 
tributos estaduais, através da GUI NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRI-
BUTOS ESTADUAIS - GNRE com a respectiva prestação de contas por meio 
magnético, por transmissão eletrônica de dados, de acordo com o Manual 
Técnico de Procedimentos para Captura Eletrônica da GNRE, observados, 
no que couber, as normas do Sistema de Arrecadação Estadual- SIARE, 
aprovado pelo Decreto nº 5.223/2002.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Readequação da Cláusula Segunda do 1º 
TAC Nº 065/2018/SEFA, referente a Dotação Orçamentária, da seguinte forma:


